isimli eseri ve Kâsım b. Muhammed’in (ö. 1029/1620), el-Esâs li-Akâidi’l-Ekyâs11

isimli eseri, akâid esaslarını tespit açısından önem taşımaktadır.

Mezhepler Tarihinin klasik kaynaklarından olan, Eş‘arî’nin (ö. 324/936)

Makâlâtu’l-İslâmiyyîn’i12, Bağdâdî’nin (429/1037-38) el-Fark beyne’l-Fırak’ı13,

Şehristânî’nin (ö. 548/1153) el-Milel ve’n-Nihal’i de14 bu çalışmada kaynak olarak

kullanılan eserlerdendir.

Bu çalışmanın araştırma konusu ile ilgili yapılan çalışmalara gelince; son dönem

Türkçe Zeydiyye mezhebine dair yapılan çalışmalar arasında Mehmet Ümit’in

Zeydiyye-Mu’tezile Etkileşimi: Zeyd b.

Zeyd b. Ali’nin, Rayta bint Ebî Hâşim Abdullâh b. Muhammed’den Yahyâ, bir

cariyeden ise Muhammed, Hüseyn ve Îsâ olmak üzere dört çocuğu dünyaya gelmiştir.28

1.2. Zeyd B. Ali’nin Ayaklanması ve Zeydiyye’nin Doğuşu

Zeyd b. Ali Emevi halifesi Abdülmelik b. Mervân’ın (65-86/685-705) yönetimi

esnasında doğmuş ve tüm hayatı Emeviler döneminde geçmiştir. Sonraki yıllarında

sırasıyla Velîd b. Abdilmelik (86-96/705-715), Süleyman b. Abdilmelik (96-105/715-

724), Ömer b. Abdilaziz (99/717), Yezîd b. Abdilmelik (101/720) ve Hişam b.

Abdilmelik (105-125/724-743) iktidarda bulunmuştur.29 Zeyd b. Ali, Hişam b.

Abdilmelik’in hilâfeti esnasında Kûfe’de Emevî idaresine başkaldırdı. Bu ayaklanmada,

Sıffin Savaşı’nın menfi etkileri ve dedesi Hz. Hüseyin’in Kerbelâ’da şehit edilmesinin

etkisi olduğu kadar, Emevî yönetiminin Ali evladına gösterdiği tavır ve sergilediği

muameleler, halkın yöneticilerden memnuniyetsizliği, ona göre siyasal alanı da

kapsayan emir bi’l-ma’rûf nehiy ani’l-münker ilkesini uygulamadaki kararlılığı, halk ile

kurduğu güçlü irtibat sebebiyle başta Kûfeliler olmak üzere halktan aldığı destek de

etkili olmuştur.

Zeyd b. Ali’nin ayaklanmasının esas gerekçesi ile ilgili, kaynaklarda farklı

rivayetler mevcuttur. Gelen ilk rivayete göre; Zeyd b. Ali, Muhammed b. Ömer b. Ali b.

Ebî Tâlib ve Dâvud b. Ali b. Abdullah b. Abbas birlikte Irak’da bulunan Hâlid b.

Abdullah el-Kasrî’nin (ö. 126/743) yanına gittiler, Hâlid b. Abdullah onlara hediye

verdi ve Medine’ye döndüler. Yusuf b. Ömer vali olunca Hişam b. Abdilmelik’e bu

26 Ebu Zehra, İmam Zeyd, s. 86.
27 el-Hârûnî, Nâtık-Bilhak Ebû Tâlib Yahyâ b. el-Hüseyn b. Hârûn el-, el-İfâdetü fî tarihi’l-

Abdullah’ın Basra’da başlattığı hareket de aynı şekilde sadece ilk

Zeydî gruplar ya da Mu’tezilîlerin desteği ile sınırlı kalmamıştır. Hâricîler, Ehl-i Sünnet

ve Mürcie’ye mensup grupların yanında Basra’nın farklı kabilelerinden de destek aldığı

rivayet edilmiştir.56

Hasan b. Ali soyundan olan Hüseyin b. Ali’nin 169/786 yılında Medine’de

başlattığı isyan hareketi de halife Ebû Muhammed Mûsâ Hâdî-ilelhak (ö. 170/786)

döneminin en önemli olaylarından sayılmıştır. Rivayetlere göre Ali oğullarından bir

grupla o dönemde Medine valiliğine vekâlet eden57 Ömer b. Abdülazîz arasında çıkan

bir takım anlaşmazlıklardan sorumlu tutularak cezalandırılmak istenilenler arasındaydı.

söylenmektedir.61

Bundan sonra Yahyâ b. Abdullah b. el-Hasan el-Müsennâ (ö.175/791-92),

Mağrip’teki İdrisîler ailesinin kurucusu İdris b. Abdullah (ö. 175/791-92), İdris b. İdris

(ö. 213/828), Muhammed b. Tabâtabâ (ö. 199/815-15), Muhammed b. Süleyman b.

Dâvûd (ö. 200/815-16) ve Ca’fer es-Sâdık’ın oğullarından Muhammed ed-Dîbâc (ö.

225/840), İbrahim b. Musa b. Ca’fer es-Sâdık (ö. 200/816), Kâsım er-Ressî (ö.

246/860), Muhammed b. Muhammed b. Zeyd (ö. 202/817-18), Muhammed b. Kâsım b.

Ali Sâhibu’t-Talekân (ö. 250/864), Yahyâ b. Ömer b. Yahyâ b. Hüseyin (ö. 250/864),

Hasan b. Zeyd b. Muhammed b. İsmâil (ö. 270-883-84) ve kardeşi Muhammed b. Zeyd

b. Muhammed b. İsmâil (ö. 287/900) gibi imamlar tarafından temsil edildiler. Son iki

kişi dâî olarak belirtilmekle birlikte Zeydî imam olarak kabul edildikleri

söylenilmektedir.62

1.3.1. Zeydî Fırkalar

Zeyd b. Ali’den sonda Zeydîler olarak andığımız grup, bazı görüş ayrılıkları

sebebiyle bütün fırkalarda olduğu gibi, kendi içerisinde bölünmeler yaşamıştır. Bu

bölünmelerin her biri, mezhepler tarihi kaynaklarına birer fırka olarak geçmiştir. Fakat

Zeydiyye bünyesindeki fırkaların sayıları hususunda tam bir ittifak bulunmayıp,

kaynaklarda farklı sayılar zikredilmiştir. Tüm sınıflandırmalarda en fazla bahsi geçen

fırkalar ise Cârudiyye, Süleymâniyye/Ceririyye ve Bütriyye/Sâlihiyye’dir.

1.3.1.1. Cârûdiyye

Ebu’l-Cârûd Ziyâd b. Ebî Ziyâd’ın (ö. 150/767 ?) mensuplarıdır ve ona nispetle

Cârûdiyye olarak anılırlar.63 Hz. Peygamber’in (s.a.v.) Hz. Ali’yi imamet için ismini

61 Fığlalı, “Hüseyin b. Ali”, s. 525; Apak, Âdem, Ana Hatlarıyla İslâm Tarihi IV(Abbâsîler Dönemi),

Ensar Neşriyat, İstanbul 2011, IV, 123.
62 Öz, “Zeyd b. Zeynelâbidîn ve Zeydiyye”, s.

167/783 yılında vefat ettiğine, Hemedân sınırlarından olduğuna ve Ebû Abdullah

künyesiyle bilindiğine yer verdiğini aktarmıştır.74

Hasan ve Hüseyin oğullarından âlim, zâhid, cesur bir kimse kılıcını çekerek

imamet iddiasıyla ortaya çıkan kimse imam olur. Şehristânî, bu şartları taşıyan iki

ifade edilmiştir.80 Babası, Hz. Ali soyundan geldiği bilinen Ebû Abdillâh Muhammed b.

İbrâhîm b. İsmâil (ö. 199/815), annesinin ise Abdülmelik b. Sehl’in kızı Hind’dir.81

Abbasîler döneminde yaşayan Ressî, Hârun er-Reşîd (170/786), el-Emîn

(193/809), el-Me’mûn (198/813), el-Mu’tasım-Billâh (218/833), el-Vasık-Billâh

(227/842) ve onun kardeşi Cafer el-Mütevekkil (232/847) dönemlerine tanık olmuştur.

İlk tahsilini Ca’fer es-Sâdık’ın öğrencilerinden olan babası İbrâhim’den almakla birlikte

Ebû Bekr b. Ebî Üveys el-Medenî, İsmail b. Ebî Üveys ve Ebû Sehl Sa’d b. Saîd el-

Makberî82 gibi isimlerden de dersler almıştır.

İyi bir eğitim aldığı anlaşılan Ressî, diğer semâvî dinler ve islamî grupların

kendisine başvurduğu bir mercii olmuştur. Kardeşi Muhammed’in 199/815 yılında

Abbasi halifelerinden Me’mûn’a karşı çıkarak davetini yaydığı bu dönemde henüz 26

veya 27 yaşında olduğu ifade edilen Ressî, ilk faaliyetlerine kardeşi Muhammed’in onu

kendi adına biat almak üzere Mısır’a göndermesiyle başlamıştır.83 Ardından Mekke,

Medine, Kûfe, Rey ve Taberistan’da kendi adına davette bulunduğu 202/817 yılından

itibaren, çok sayıda kişi kendisine biat etmiş ve taraftarlarının teşvikine rağmen isyan

etmeyerek ilmî faaliyetlere ağırlık vermiştir.84

Taraftarlarının davetini açıktan yapması için yaptıkları teşviklere rağmen

Hicaz’dan ayrılarak Sudan’a, oradan da Mısır’a geçen Ressî, burada gizli bir şekilde

girişimde bulunan Yahya b. Hüseyin taraftarlarının aşırılıkları sebebiyle başarısız

olmuştur. Bunun üzerine, Yemen’i terkederek Hicaz’a giden Yahya, Yemen halkının

çağrısı ve ısrarı üzerine ikinci kez Yemen’e dönmüştür. Abbasi halifesi el-Mu’tezid-

Billah’ın hilâfeti döneminde 280/893 yılında, Yahya b. Hüseyin otuz beş yaşında iken

Zeydiyye imamı olarak kendisine biat edildi. 284/897 yılında Sa’da’ya dönerek burada

faaliyet göstermeye başlamış ancak burada da tutunamamıştır. Daha sonra Necran’ı

fethederek San’a’ya gitmiş ve burada imametini ilan ederek hutbe okumuştur.94

Zeydiyye mezhebindeki fikrî ve siyasî yapılanmanın en önemli isimlerinden

olduğu ifade edilen Yahya b.

Bu bağlamda, Eş‘arî, Mâtürîdî (ö. 333/944), Gazzâlî (ö. 505/1111), Ebü’l-Mu‘în

en-Nesefî (ö. 508/1115), Şehristânî gibi Ehl-i sünnet kelâmcıları imânın, inanılması

gereken hususları kalbin tasdiki anlamında kullanırken, Cehmiyye mezhebinin kurucusu

Cehm b. Safvân’a göre ‘imân yalnızca Yüce Allah’ı bilmek; küfür de yalnızca O’nu

bilmemek’ anlamında kullanılmaktadır.160

Öte yandan, Ehl-i sünnet kelâm âlimlerince iman tartışmaları esnasında

görüşlerine sıkça atıfta bulunulan Kerrâmiyye mezhebi lideri Muhammed b. Kerrâm (ö.

255/869) ise, imanı sadece dilin ikrârı olarak değerlendirmesi sebebiyle, münafığı

gerçek mü’min kabul etmiştir. Fakat ona göre münâfığın, ‘dış görünüşüyle mü’min’

kabul edilmesi dolayısıyla, imân konusunu ilgilendiren dünyevî hükümlerde, mü’min

tanımlamasının kapsamına girmektedir.161

İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Ebu’l Yusr Muhammed el-Pezdevî (ö.

482/1089), Ebû Bekr Şemsüleimme Serahsî (ö. 483/1090?) gibi âlimler başta olmak

üzere Hanefî fakihlere göre ise iman, ‘inanılması gerekli hususları kalbin tasdiki, dilin

ikrârı’ demektir. Mâtürîdî kelamcıları ile Eş‘arîler ise ikrârı, imanın aslının bir rüknü ve

parçası olarak değil, dünya hükümlerinin uygulanabilmesinin şartı olarak kabul

İmam

Mâtürîdî bu hadisin dünyadaki hükümler açısından ele alınması gerektiğini; kalbin

tasdiki olmaksızın kelime-i şehâdetin imanın aslı değil, öldürülmemenin gerekçesi

olduğunu söylemiştir.174

İmanı kalbin tasdiki ve dilin ikrarı olarak tanımlayan İmam Ebû Hanîfe (ö.

150/767), Pezdevî (ö. 482/1089), Serahsî’ye (ö. 490/1097) göre iman kalbin ve dilin

171 Buhârî, “iman”, 15; Müslim, “iman”, 82.
172 Mâtürîdî, Kitâbü’t-tevhîd, s. 571.
173 Buhârî, “İmân”, 17. H n 25.
174 Mâtürîdî, Kitâbü’t- tevhîd, s.

olarak belirledi, onlara hükmettirdi” diyerek iftirada bulunurlar. Zira Hz. Ali’yi tahkime

kendileri mecbur bırakmıştır. İnsanları hakem olarak atayarak Allah’ın hükmünü

terkettiğini iddia ederek Hz. Ali’yi tekfir eden218 bu fırka, Hz. Muâviye ve taraftarlarını,

her iki hakemi, tahkime rıza gösterenleri ve Hz. Osman’ı (ö. 35/656) Cemel ashâbını,

her günah ve suç işleyeni tekfir eder.219

Sayı ve kuvvet bakımından en güçlü Haricî fırkası olan Ezârika, Nâfi b. Ezrak’ın

(ö. 65/685)taraftarlarıdır. Ümmetten kendilerine muhalif olanları ve kendileriyle aynı

görüşte olup da kendileriyle birlikte cihat etmeyenleri (ka’ade) tekfir ederler.220

“İnsanlardan öyleleri vardır ki, dünya hayatı hakkında söyledikleri senin hoşuna gider

ve kalbindekine Allah’ı şahit tutar. Hâlbuki o, hasımların en şiddetlisidir.”221 ayetinin

Hz. Ali hakkında olduğunu iddia ederler. Hz. Osman, Hz. Talha (ö. 36/656), Hz. Zübeyr

218 Şehristânî, el-Milel, I, 113.
219 Bağdâdî, el-Fark, s. 46.
220 Eş’arî, Makâlât, s. 84; Eş’arî, Makâlât, s. 85; Şehristânî, el-Milel, I, 114.

(ö. 36/656), Hz. Aişe (ö. 58/678), Abdullah b. Abbas (ö. 68/687) ve onlarla birlikte olan

Müslümanların tamamını tekfir ederek ebedî olarak cehennemde kalacaklarını iddia

ederler.222 Nâfi b. Ezrak’a göre büyük ve küçük günahlar ona göre küfür sayılmaktadır.

Bu yüzden Allah’ın peygamber olmadan önce kâfir olan birini veya nübüvvetten sonra

kâfir olacağını bildiği birini peygamber olarak göndermesinin caiz olacağını söyler.

Büyük günahlardan birini işleyen kâfir sayılır ve diğer kâfirlerle birlikte cehennemde

ebedî kalacaktır. Muhaliflerinin çocuklarını ve kadınlarını öldürmeyi mübah

saymışlardır223

Necedât fırkası, Necdet b. Âmir el-Hanefî’ye (ö. 69/688) uyanlardan oluşmuştur.

Onlar, kendi görüşlerinden olsa bile cihat etmeyerek yerlerinde kalan ka’adeyi küfürle

suçlayan ve kadınlarıyla çocuklarını öldürmeyi helal sayan Ezârika’ya muhalefet ettiler

ve bu görüşte olarak ka’adeye küfürle itham edenleri tekfir ettiler.224 Bu yüzden